
UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ 

Số: 240 /QĐ-CĐYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Khánh Hòa, ngày 10  tháng 7  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Quy chế quản lý và thực hiện công tác cải cách hành chính  

của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa 
 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ KHÁNH HÒA 
 

Căn cứ quyền hạn và trách nhiệm của Hiệu trưởng được quy định trong 

Điều lệ trường cao đẳng ban hành theo Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 

21 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-CĐYT ngày 11/5/2023 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa; 

Căn cứ Quyết định số 141/QĐ-CĐYT ngày 27/01/2022 của Trường Cao 

đẳng Y tế Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030;  

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức – Hành chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Quy chế quản lý và thực hiện công tác cải cách hành 

chính của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. 

Đính kèm Quy chế quản lý và thực hiện công tác cải cách hành chính của 

Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. 

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 75/QĐ-CĐYT ngày 

30/01/2018 của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. 

Điều 3. Ban chỉ đạo công tác cải cách hành chính; Trưởng các đơn vị trực 

thuộc trường; viên chức và người lao động thuộc trường chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận (VBĐT): 

- Như điều 3; 

- Đảng ủy Trường; 

- Lưu : VT, P.TC-HC; 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Thành 



2 

 

 

 

 
 

QUY CHẾ 

Quản lý và thực hiện công tác cải cách hành chính  

của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa 

(kèm theo Quyết định số 240/QĐ-CĐYT ngày 10 tháng 7 năm 2023 

 của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi  

 Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của Lãnh đạo 

Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa trong thực hiện công tác cải cách hành chính 

(CCHC); phân công trách nhiệm chủ trì và phối hợp triển khai thực hiện từng 

nội dung, lĩnh vực, giải pháp CCHC căn cứ vào chức năng chuyên môn được 

giao của các đơn vị trực thuộc trường. 

 Điều 2. Đối tượng áp dụng 

 Hiệu trưởng; Phó Hiệu trưởng; Trưởng và Phó các đơn vị trực thuộc 

trường; viên chức và người lao động (gọi tắt là VCNLĐ). 

 Điều 3. Xác định trách nhiệm 

 1. Căn cứ nghĩa vụ, nhiệm vụ, quyền hạn của VCNLĐ và những việc viên 

chức, người lao động không được làm quy định tại Bộ Luật Lao động, Luật Viên 

chức và các văn bản pháp luật khác có liên quan.  

 2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng, Phó Hiệu 

trưởng, Trưởng/Phó đơn vị được quy định tại Điều lệ trường cao đẳng ban hành 

theo Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Quy chế tổ chức và hoạt động 

theo Quyết định số 146/QĐ-CĐYT ngày 11/5/2023 của Hiệu trưởng Trường 

Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. 

 3. Căn cứ Kế hoạch CCHC định kỳ hàng năm của Trường Cao đẳng Y tế 

Khánh Hòa. 

  UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  Tự do – Hạnh phúc 



3 

 

 

 

 4. Căn cứ phân công công tác giữ Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng 

trong chỉ đạo, quản lý, điều hành các đơn vị trực thuộc trường. 

 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM HIỆU TRƯỞNG  

 Điều 4. Trách nhiệm chỉ đạo triển khai, chỉ đạo xây dựng nội dung về 

công tác cải cách hành chính. 

 1. Hướng dẫn VCNLĐ của đơn vị thực hiện đúng các chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy định, chỉ đạo của UBND tỉnh 

Khánh Hòa và của Trung ương về công tác cải cách hành chính. 

 2. Chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 

trong đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với từng thành viên tương 

ứng với nhiệm vụ, trách nhiệm liên quan, trong quá trình tổ chức thực hiện phải 

xác định rõ từng lĩnh vực của đơn vị hiện còn yếu kém, trì trệ hoặc dễ phát sinh 

tiêu cực, nhũng nhiễu để cải cách, chấn chỉnh theo thẩm quyền và trách nhiệm 

được giao. Phát hiện và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung đối với 

những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, quy trình, quy định. 

 3. Quyết định và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính của đơn 

vị theo chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh Khánh Hòa. 

 4. Thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thi hành 

nhiệm vụ của viên chức, giảng viên, nhân viên của đơn vị. 

 Điều 5. Trách nhiệm quản lý, điều hành thực hiện công tác cải cách 

hành chính. 

1. Đảm bảo khách quan, đúng quy định của pháp luật và điều kiện cụ thể 

trong việc tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính ở đơn vị. 

 2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh về quyết định của 

mình trong quá trình đề xuất, tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính có liên quan đến đơn vị. 

 3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân công, giải quyết 

công việc đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định.  

 4. Thực hiện quy chế làm việc của nhà trường, quy chế phối hợp với Đảng 

ủy, Hội đồng trường và các cơ quan có liên quan. 



4 

 

 

 

 5. Thực hiện phân công, phân cấp cho các đơn vị trực thuộc theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

 Điều 6. Trách nhiệm thực hiện nội dung cải cách hành chính 

 1. Rà soát, số hóa, niêm yết công khai các thủ tục hành chính, quy định rõ 

ràng về thủ tục hành chính. 

 2. Chịu trách nhiệm rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản 

hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác CCHC. 

3. Rà soát chức năng, nhiệm vụ của nhà trường và các đơn vị trực thuộc; 

kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, VCNLĐ; xây dựng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ VCNLĐ. 

4. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính bao gồm rà soát, cập nhật, thực 

thi, công bố thủ tục hành chính mới. 

5. Chỉ đạo thực hiện các quy định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

trong quản lý đơn vị. 

6. Quyết định và chỉ đạo thực hiện đổi mới phương thức làm việc, ứng 

dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của đơn vị. Gắn CCHC với học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 7. Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính bằng 

nhiều hình thức khác nhau để mỗi viên chức, người lao động hiểu rõ và thực hiện. 

 8. Thực hiện kiểm tra CCHC; đưa kết quả thực hiện công tác CCHC vào 

tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng của đơn vị. 

 9. Thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân 

về giải quyết các yêu cầu hành chính theo quy định. 

 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM CÁC PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 Điều 7. Trách nhiệm triển khai, xây dựng nội dung về công tác cải 

cách hành chính. 

 1. Căn cứ quyết định phân công nhiệm vụ của Hiệu trưởng đối với các 

Phó Hiệu trưởng phụ trách các đơn vị trực thuộc, tham mưu cho Hiệu trưởng 

xây dựng kế hoạch CCHC hàng năm của nhà trường. 

 2. Tổ chức triển khai thực hiện công tác CCHC của các đơn vị theo kế 

hoạch hàng năm. 



5 

 

 

 

 Điều 8. Trách nhiệm quản lý, điều hành thực hiện công tác cải cách 

hành chính. 

 1. Thực hiện theo khoản 1, khoản 2 và khoản 4 Điều 5 quy chế này. 

 2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, giải quyết công 

việc đúng quy định, phân công rõ nhiệm vụ, kiểm tra đôn đốc VCNLĐ thuộc 

thẩm quyền quản lý. 

 3. Đề xuất và tham mưu với Hiệu trưởng những công việc của nhà trường. 

 4. Khi giải quyết công việc thuộc thẩm quyền có liên quan đến các đơn vị 

phải có trách nhiệm chủ động bàn bạc, phối hợp, lấy ý kiến của các bộ phận đó 

dưới sự chỉ đạo của Hiệu trưởng. 

 Điều 9. Trách nhiệm thực hiện nội dung cải cách hành chính 

 1. Giúp cho Hiệu trưởng chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, giám sát việc giải 

quyết công việc, giải quyết các thủ tục hành chính của VCNLĐ thuộc trách 

nhiệm quản lý. 

2. Rà soát, thực hiện, các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác 

CCHC. 

 3. Thực hiện công tác CCHC; đề xuất Hiệu trưởng ban hành quyết định 

sửa đổi, bãi bỏ các thủ tục hành chính không phù hợp. 

4. Gắn kết quả thực hiện công tác CCHC và thực hiện nhiệm vụ vào tiêu 

chí đánh giá thi đua khen thưởng. 

 3. Thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các tổ chức và 

các cá nhân về giải quyết các yêu cầu hành chính theo lĩnh vực được phân công. 

 

Chương IV 

TRÁCH NHIỆM CỦA BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC CCHC 

VÀ CÁC PHÒNG CHỨC NĂNG 

 Điều 10. Trách nhiệm của Ban chỉ đạo công tác CCHC 

 1. Tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác CCHC; tham mưu, đề xuất, xây 

dựng kế hoạch CCHC hàng năm của đơn vị. 



6 

 

 

 

 2. Tổ chức chỉ đạo thực hiện các hoạt động kiểm soát, kiểm tra thủ tục 

hành chính của đơn vị. Theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch CCHC đã 

được ban hành. 

 3. Đề xuất các biện pháp, sáng kiến nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính. 

 4. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC. 

 Điều 11. Trách nhiệm của bộ phận tham mưu công tác CCHC 

 1. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối tham mưu giúp Ban chỉ 

đạo công tác CCHC và Hiệu trưởng tổ chức triển khai công tác CCHC của nhà 

trường. 

 2. Phòng Tổ chức - Hành chính tổ chức hướng dẫn các đơn vị trực thuộc 

thực hiện kế hoạch CCHC đã phê duyệt. 

 3. Phó Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính là chuyên trách tham mưu 

công tác CCHC của nhà trường. 

 4. Chức trách, nhiệm vụ của viên chức chuyên trách CCHC: 

 a. Chức trách: giúp Hiệu trưởng thực hiện công tác tham mưu, chỉ đạo 

triển khai CCHC của cơ quan. 

b. Nhiệm vụ: 

i) Xây dựng kế hoạch CCHC hàng năm của đơn vị. 

 ii) Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện kế hoạch CCHC. 

iii) Theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch CCHC đã được ban hành, 

thực hiện các thể chế, chính sách, biện pháp, cơ chế CCHC đã được ban hành 

trong phạm vi quản lý. 

iv) Xây dựng báo cáo CCHC của cơ quan theo quy định. 

 v) Đề xuất các giải pháp nhằm đẩy mạnh CCHC. 

 vi) Phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên 

truyền về CCHC. 

 Điều 12. Trách nhiệm thực hiện  

1. Phòng Tổ chức - Hành chính chịu trách nhiệm thực hiện tham mưu công 

tác chỉ đạo điều hành CCHC; kiểm tra CCHC, tuyên truyền CCHC; cải cách thể 

chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công 

vụ;  Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số’ 



7 

 

 

 

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính chịu trách nhiệm thực hiện nội dung cải 

cách tài chính công. 

3. Phòng Quản lý đào tạo & Nghiên cứu khoa học chịu trách nhiệm thực 

hiện nội dung cải cách hành chính liên quan đến công tác đào tạo; công tác học 

sinh, sinh viên; hoạt động nghiên cứu khoa học.  

4. Phòng Thanh tra – Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục chịu 

trách nhiệm thực hiện nội dung về hoạt động kiểm tra, đánh giá chất lượng đào 

tạo; Hệ thống đảm bảo chất lương theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 13. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí theo Quy chế chi tiêu 

nội bộ của nhà trường, Thông tư 26/2019/TT-BTC ngày 10/05/2019 của Bộ tài 

chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo 

đảm công tác cải cách hành chính nhà nước và Thông tư số 33/2022/TT-BTC 

ngày 09/6/2022 của Bộ tài chính sửa đổi Thông tư 26/2019/TT-BTC hướng dẫn 

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải 

cách hành chính nhà nước. 

Điều 14. Xử lý vi phạm 

Mọi vi phạm về công tác cải cách hành chính thực hiện theo Quy chế thi 

đua khen thưởng của nhà trường và các văn bản nhà nước hiện hành. 

Điều 15. Trách nhiệm thi hành  

1. Các đơn vị, viên chức và người lao động của Nhà trường chịu trách 

nhiệm thi hành Quy chế này.   

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc trường có trách nhiệm quán triệt, chỉ đạo 

và giám sát viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình thực hiện đúng nội 

dung Quy chế này. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị, cá nhân phản ánh với Phòng Tổ chức - Hành chính để 

tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 


		2023-12-15T09:20:03+0700
	Việt Nam
	Trần Ngọc Thành<tnthanh.cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:23:28+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa<cdyt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




